� M.SANUDO, vol XX, , 468,555; vol. XXI165, 525, 526.

� Ibidem, vol. XXII ,561.

� ASV, Capi del Consiglio dei dieci, giuramenti, registro 2, 85r

� M. SANUDO, Vol. 24, 146

� Excell.mi D.ni  D.ni Col.mi. Il giorno che V.e Ex.e dechiarino a Zuan Spinelli che li dinari che Jo mandasse per le tanse mie lui le conzasse a mio conto secondo è sta facto al Barbarigo a Feltre et come etiam commandò il Ser.mo Principe in Pregadi ala presentia di V.e S.e le qual poi ordinomi che Jo sollicitasse il mandar etiam per le tanse deli precessori mei, quali venerà parte di loro, non hano atteso a far quelo facio Jo, ma hano atteso a pagar debiti particulari dela Communità et altro lassando il debito dela Ill.ma Signoria tanto justo dele 30 et 40 per 100 et è restato tal caricho et soma sule spalle mie, poi vengono a fastidir V.a Ex.a volendo far portar penna ala mia  sollicitudine et innocentia per la sua pigritia et colpa, loro a chi stava disponer  deli dinari di questa povera Communità. Devitano pagar le sue tanse et non altri debiti como hano facto. Jo desiderosissimo di far il debito mio et per attender etiam ale promesse facte a quelle subito gionto qui comenzai a scodere et far il possibile. Certo ho trovato questa povera Communità et mal guidata et governata et trovai esser le sue forze molto tenue per rispetto dele guerre e tempi preteriti.

Tamen forzai il poter suo et per lettere dila Ill.ma S.a feci esborsar ducati 100 ali maestri dila Lanza per conto dil censo dil mio Serenissimo et Iustissimo Principe, poi scossi et mandai a Sua Ser.tà tuto lo resto suo per tal conto che furno ducati 660.

Et anchor che jo havesse il voler di V.a S.a che prima potesse mandar per le mie tanse ut supra, non ho perhò voluto far, ma immediate mandai per conto di questi mei precessori ducati cento, et ho sollicitato tanto che ho mandato venere che fu ali XV del presente pur per conto ut supra deli precessori mei altri ducati 100.

Ita che in pocho più de uno mese che qui mi attrovo per gratia sua, ho tratto di questa terra ducati 960, cosa veramente incredibile;né credo che Zuan Spinelli, né altro lo havesse facto et ala experientia  se dimonstra che li precessori non hano mandato pur le sue tanse.

Et se darano più impazo a V.a S.a non mi serà forzo dir cose che poi dispiacerano a qualche uno. Et in parte di questi denari Jo gli ho tolti sub fede mia in prestedo et mi ho facto debitor de mercadanti et altri che non credo li prediti havessero imprestado al Spinelli, né ad altri  et questo dirò a proposito che mi è sta referito el dito Spinelli dover venir qui, a V.e Ex.e sta mandarlo, ma  ben offrirano queste a quelle sel fusse s. Zuane el non faria del impossibile possibile, né volgio creder a lui, né ad alcuno habi melgior et più prompto animo verso le cose dila Ill.ma S.a di V.e Ex.me S.e e di me. Sichè Jo ho scosso, scodo et sollicitarò più che mi serà possibile il scodere, usando ogni cura et diligentia circa ciò. Et è cosa certa, gran suma de dinari non se pol trazer de uno loco povero in una fiata, ma cum interposition di tempo.